
Raportul Comisiei de concurs  
pentru ocuparea posturilor de cercetător principal II, prin concurs de 

promovare la Institutul de Cercetare a Calităţii Vieţii, Institutul Naţional de 

Economie, Academia Română 

 
 Concursul a fost anunţat în ziarul ‚România liberă’ din data de 8 iunie 2011/ afişare la 
ICCV şi anunţat în Adunarea generală a ICCV din 9 mai 2011.  
 Prin decizia Consiliului ştiinţific şi a directorului ICCV nr. 35/15.06.2011, a fost numită 
următoarea comisie de concurs: Preşedinte: prof. Dr. Cătălin Zamfir, m.c.a. Membrii: prof.dr. 
Ioan Mărginean, cercetător principal I la ICCV, dr. Dorel Abraham, cercetător principal I la 
Centrul de Sociologie Urbană şi Regională (CURS), prof.dr. Dan Banciu, cercetător principal I, 
Institutul de Sociologie al Academiei Române şi prof. Dr. Maria Voinea, Facultatea de 
Sociologie şi Asistenţă Socială, Universitatea din Bucureşti.  
 
 La concurs s-au înscris în termenul prevăzut de lege 6 candidaţi: Ciprian Bădescu, 
Simona Ilie, Raluca Popescu, Ana Maria Preoteasa, Monica Şerban, Claudiu Tufiş, Paula Tufiş. 
 
 Candidaţii au fost evaluaţi de către Comisia de concurs pe criteriile elaborate de Institutul 
de Calitatea Vieţii, pe baza regulamentelor Academiei Române şi Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării existente la data lansării concursului (mai/ iunie 2011). Toate referatele membrilor 
comisiei de concurs sunt pozitive. Pe baza discuţiei cu candidaţii desfăşurată pe data de 
25.09.2011 şi a consultării dosarelor, Comisia a votat în unanimitate acordarea titlului de 
cercetător principal II celor 6 candidaţi. 
 
 În evaluarea candidaţilor s-a avut în vedere calitatea contribuţiilor ştiinţifice, certificată 
prin recunoaşterea naţională şi internaţională, competenţa de management a programelor de 
cercetare, competenţa în aria de responsabilitate a ICCV şi, pentru membrii Institutului, 
contribuţia la dezvoltarea Institutului şi a programelor sale de cercetare.  
 
 Luând în considerare dosarele de concurs, referatele membrilor Comisiei de concurs şi 
discuţiile avute cu candidaţii de către Comisie, în calitate de preşedinte al Comisiei de concurs 
conclud: 
 

Evaluare generală 

 
1. Toţi cei 4 candidaţi prezintă o activitate publicistică impresionantă, mult peste media 

colegilor din aceeaşi categorie de vârstă. 
2. O creştere spectaculoasă a publicaţiilor în străinătate (autor/ coautor/ coordonator de 

cărţi), studii în reviste şi volume colective, comunicări prezente la Conferinţe 
internaţionale. 

3. Creşte numărul de cărţi/ studii publicate de mai mulţi autori, rezultate ale unor 
eforturi colective, complementar cu o diminuare a cărţilor cu autor unic. De remarcat 
cărţi şi studii elaborate în colaborare cu experţi străini.  

4. Cercetătorii din ICCV au fost coautori sau coordonatori a numeroase cărţi, coagulând 
echipe de cercetare/ publicare. Ponderea acestor cărţi, cum este normal, este într-o 



creştere spectaculoasă. În acest fel, în cadrul ICCV sunt atraşi specialişti din afară 
pentru a realiza în comun cercetări şi publicare a rezultatelor. 

5. Este impresionant numărul mare de granturi/ contracte obţinute. Este o probă a 
prestigiului lor, dar şi dovada obţinerii de noi resurse de cercetare.  

6. Creşte numărul de programe/ proiecte iniţiate de cercetători, finalizate în cărţi 
colective, studii, rapoarte de cercetare. 

7. Număr în creştere de rapoarte de cercetare de interes naţional şi internaţional, larg 
difuzate. Aici trebuie şi adăugat faptul că sunt solicitaţi ca experţi de către instituţii 
internaţionale şi naţionale. 

8. Criteriile actuale de evaluare ignoră diversitatea formelor de difuzare a rezultatelor, în 
special prin rapoarte de interes naţional şi internaţional, dar şi a diversităţii formelor 
de difuzare: internet, ziare, emisiuni la radio şi televiziune, dar şi participarea la 
conferinţe naţionale şi internaţionale cu comunicări acceptate.   

9. Creşte atenţia acordată problemelor critice ale societăţii noastre.  
10. Criteriile actuale de evaluare a ştiinţelor care răspund la nevoile de cunoaştere/ 

dezvoltare locale/ naţionale (este cazul ştiinţelor sociale, dar nu numai) conţin o 
discriminare sistematică a răspunsului la nevoile de cercetare ale societăţii noastre şi a 
contribuţiilor la dezvoltarea comunităţii ştiinţifice naţionale.  

 
Candidaţii 

 
  Candidatul Ciprian Bădescu a absolvit Facultatea de Finanţe Bănci (ASE), are un 
masterat în sociologie (Universitatea Bucureşti), un al doilea în Business Administration (Marea 
Britanie) şi doctoratul în sociologie. De asemenea, a efectuat şi un stagiu de documentare de 6 
luni în Marea Britanie. În cadrul ICCV lucrează din anul 2003. Anterior şi-a desfăşurat 
activitatea ca economist, lucrător bancar, referent.  
  
1. Domeniile de competenţă în aria de responsabilitate a ICCV 

Domeniile de competenţă ce se înscriu în profilul ICCV privesc cu precădere 
problematica fiscalităţii, politicile sociale, calitatea vieţii clasei mijlocii, calitatea firmei. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine" 
 

2. Publicaţii 

 Dl. Ciprian Bădescu este autor a 5 cărţi, dintre care una publicată în SUA. Se adaugă 4 
studii publicate în volume colective şi 11 studii în reviste de specialitate incluse în baze de date 
internaţionale; dintre aceste studii, la 2 studii este couator; 4 studii difuzate pe internet. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
3. Recunoaştere naţională şi internaţională 
 Dl. Ciprian Bădescu  este recunoscut ca specialist în finanţarea politicilor sociale, în 
analiza efectelor fiscalităţii. Are articole indexate în baze de date, este membru al unor institute 
din străinătate şi cadru didactic asociat la Universitatea Bucureşti. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
4. Contribuţii ştiinţifice 



 Dl. Ciprian Bădescu este preocupat de studiile referitoare la fiscalitate, finanţarea 
politicilor sociale. Candidatul a participat la realizarea de contracte de cercetare pe tema 
contractării sociale, analiza evoluţiei ocupaţiilor. De asemenea, a obţinut o bursă post-doctorală. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
5. Contribuţii la dezvoltarea ICCV şi la programele sale 

Dl. Ciprian Bădescu a contribuit la dezvoltarea institutului prin activităţile de referent 
pentru articolele primite la revistă, identificări de informaţii pentru participări la competiţii de 
atragere de fonduri. De recomandat să se integreze mai activ, cu specialitatea sa, la programele 
Institutului.                                                                                                                                                                   
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
6. Capacitatea de management a cercetării 
 În activităţile de cercetare desfăşurate dl. Ciprian Bădescu manifestă exigenţă şi 
realizează lucrări de calitate. Candidatul întruneşte aprecierile pozitive ale colegilor. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  

Concluzia pe care o putem trage pe baza analizei activităţii sale este că dl. Ciprian 
Bădescu are îndreptăţirea să ocupe un post de cercetător ştiinţific gr.II. 
 
 Candidat Simona Ilie. 

 Doamna Simona Ilie a absolvit Facultatea de Cibernetică, Statistică şi Informatică 
Economică (ASE) şi a obţinut titlul de doctor în sociologie la Universitatea Bucureşti. Lucrează 
în ICCV din anul 1992 (cu o întrerupere de 3 ani).  
 

1. Domeniile de competenţă în aria de responsabilitate a ICCV 
Domeniile de competenţă sunt politicile sociale şi dezvoltare socială, nivel de trai, 

evaluarea politicilor şi programelor sociale, politici de ocupare, minorităţi. În fiecare din aceste 
domenii are cercetări, rapoarte şi studii de specialitate.  

Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

2. Publicaţii 

 Doamna Simona Ilie a publicat 8 cărţi: 3  cărţi ca autor principal, 5 cărţi coautor, dintre 
care 3 bilingve şi 1 în străinătate. 21 studii (13 + 9): 13 studii în volume, dintre care 4 apărute 
în străinătate, unul în calitate de coautor; 7 în volume naţionale, dintre care 2 coautor; 9 articole 
în reviste dintre care: 6 în ţară (3 individuale şi 3 coautor) şi 3 în străinătate (1 individual şi 2 
coautor). 5 rapoarte, dintre care: 1 raport internaţional, coautor, postat pe internet cu înaltă 
vizibilitate internaţională şi 4 rapoarte naţionale, coautor. Domeniile de interes se referă la 
distribuţia veniturilor, sectorul informal, discriminarea la locul de muncă, politicile sociale. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
3. Recunoaştere naţională şi internaţională  
 Doamna Simona Ilie a dobândit un înalt prestigiu profesional prin calitatea lucrărilor 
elaborate şi activităţile ca expert naţional şi internaţional. 23 participări cu comunicări la 
conferinţe: 11 în străinătate şi 12 în ţară. 6 granturi internaţionale, dintre care 1 coordonator din 



partea României, 3 participare ca expert şi 2 coautor. 13 granturi/ contracte de cercetare 
naţionale, dintre care 5 în calitate de coordonator.  
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

4. Contribuţii ştiinţifice 
 Doamna Simona Ilie are o participare consistentă prin publicaţii şi prin participare la 
grupuri de cercetare: rapoarte, granturi/ contracte, naţionale şi internaţionale. Unele dintre 
contribuţiile personale au avut caracter de pionierat în cercetarea socială românească. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

5. Contribuţii la dezvoltarea ICCV şi la programele sale 
În cadrul ICCV a participat la elaborarea Rapoartelor sociale ale Institutului, fiind la 

unele sursa principală a datelor utilizate. De menţionat în mod special contribuţia importantă la 
realizarea ultimelor 3 rapoarte ale ICCV, care au avut un impact deosebit, citate de importanţi 
lideri politici. Contribuţii importante la organizarea conferinţelor şi a diferitelor activităţi publice 
ale ICCV.  

A fost membră la colectivele de realizare a multe contracte/ granturi ale Institutului şi la 
realizarea rapoartelor colective de cercetare. A asistat cu competenţa sa pe colegi la realizarea 
proiectelor lor. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
 

6. Capacitatea de management a cercetării 
 Doamna Simona Ilie are o activitate de cercetare diversificată, cu contribuţii 
semnificative la elaborarea de lucrări şi Rapoarte ale ICCV. Manifestă conştiinciozitate în tot 
ceea ce întreprinde, lucrările elaborate sunt de bună calitate. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

În concluzie, consider că doamna Simona Ilie este îndreptăţită să ocupe un post de 
cercetător ştiinţific gr.II. 
 
 Candidat Raluca Popescu. 
 Doamna Raluca Popescu a absolvit Facultatea de Sociologie, cursuri de master şi a 
obţinut titlul de doctor la Universitatea Bucureşti. Din anul 2001 lucrează în ICCV, din anul 
2005 este cercetător ştiinţific gr.III.  
 
1. Domeniile de competenţă în aria de responsabilitate a ICCV 

Între domeniile de competenţă regăsim politicile sociale şi dezvoltare socială, probleme 
sociale, grupuri vulnerabile, valori şi capital social, dezvoltare comunitară. În toate aceste 
domenii, candidata are cercetări efectuate şi lucrări de refeferinţă.  

Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
2. Publicaţii 

Doamna Raluca Popescu are publicaţii de certă valoare ştiinţifică, fie că este vorba de 
cartea de autor (Introducere în sociologia familiei. Familia românească în societatea 

contemporană) fie de contribuţii în calitate de coautor şi capitole în volume, fie de studiile în 



reviste de specialitate: 1 carte de autor, 8 cărţi de coautor, 25 studii în cărţi colective, 15 studii 
publicate în reviste de specialitate, indexate în baze de date internaţionale şi recunoscute de 
CNCSIS, 4 studii publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
3. Recunoaştere naţională şi internaţională 
 Prin calitatea activităţilor desfăşurate şi a lucrărilor publicate, Raluca Popescu şi-a 
câştigat un înalt prestigiu profesional. Participă la multe conferinţe internaţionale cu comunicări 
acceptate. Este membră în două colective redacţionale, referent peer-review, cadru didactic 
asociat, consultant pentru organizaţii internaţionale. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
4. Contribuţii ştiinţifice 

De-a lungul timpului, doamna Raluca Popescu a fost implicată în numeroase proiecte de 
cercetare în cadrul ICCV, inclusiv în cele pe bază de contracte cu atribuţii de coordonare, are 
activităţi de consultant şi expert la mai multe organizaţii: participă la 30 proiecte colective de 
cercetare, unele finanţate prin programe internaţionale, coordonează 8 proiecte de cercetare, 
obţine 7 granturi de mobilitate sau stagii de documentare, 5 studii difuzate pe internet, couator la 
7 rapoarte de cercetare/ preprinturi cu largă difuzare. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
5. Contribuţii la dezvoltarea ICCV şi la programele sale 

Menţionez, totodată, implicarea sa în dezvoltarea instituţională a ICCV prin participare la 
rapoarte de cercetare, organizare de conferinţe, participare la elaborarea rapoartelor de evaluare 
ale Institutului, promovarea cercetărilor ICCV prin articole de presă şi dezbateri la emisiuni tv. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

6. Capacitatea de management a cercetării 
 Doamna Raluca Popescu a participat la numeroase proiecte de cercetare, unele dintre ele 
coordonându-le. În activitatea sa manifestă exigenţă, are lucrări de bună calitate şi se bucură de 
aprecierea colegilor. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
 În concluzie mă pronunţ ca doamna Raluca Popescu să ocupe un post de cercetător 
ştiinţific gr.II. 
 
 Candidata Ana Maria Preoteasa este absolventă a Facultăţii de Sociologie, a absolvit un 
master şi a obţinut titlul de doctor la Universitatea Bucureşti. Din anul 1998 lucrează la ICCV, 
iar din anul 2008 este cercetător ştiinţific gr.III.  
  
1. Domeniile de competenţă în aria de responsabilitate a ICCV 

Domeniile de competenţă se referă la calitatea vieţii, politici sociale, grupuri vulnerabile, 
studiul ocupaţiilor şi sunt susţinute prin cercetări, comunicări ştiinţifice şi publicaţii.  

Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 



2. Publicaţii 
 Candidata are o susţinută şi continuă activitate publicistică. Lucrările sale sunt apreciate 
pentru calitatea lor. A publicat ca autor unic 1 carte, şi coordonează alte 2 volume, coautor la 11 
volume, dintre care 1 în străinătate şi 2 în engleză, 10 studii în volume colective, coautor a 2 
rapoarte publicate, 8 studii în reviste de specialitate. Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte 
bine". 
 
3. Recunoaştere naţională şi internaţională  
 Prin activitatea de calitate desfăşurată, doamna Ana Maria Preoteasa a dobândit un înalt 
prestigiu profesional. Lucrările sale sunt citate în lucrări cuprinse în baze de date internaţionale 
(16 astfel de citări dintre care 9 în reviste cotate ISI). Candidata este membru în asociaţii 
profesionale naţionale şi internaţionale, consultant pentru diverse instituţii, cadru didactic 
asociat. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
4. Contribuţii ştiinţifice 
 Doamna Preoteasa are contribuţii importante la activitatea de cercetare din ICCV, a 
coordonat 4 proiecte de cercetare pe bază de contract şi a participat la alte 16. Cea mai mare 
parte a contractelor le-a desfăşurat în ultimii 5 ani (un număr de 14). De asemenea,  a coordonat 
activităţi de cercetare de teren, cu rezultate valoroase.  
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 

 
5. Contribuţii la dezvoltarea ICCV şi la programele sale 

Doamna Preoteasa se implică în activităţile de dezvoltare internaţională a ICCV, este 
referent pentru articolele primite de Revista Institutului. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
6. Capacitatea de management a cercetării 
 Doamna Preoteasa are o bogată activitate de cercetare ştiinţifică. Se remarcă prin 
conştiinciozitate şi promptitudine. Lucrările elaborate sunt de calitate. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
 Pe baza evaluărilor făcute, mă pronunţ ca Ana Maria Preoteasa să ocupe un post de 
cercetător ştiinţific gr.II. 
 
 Candidata Carmen Monica Şerban. 
 Doamna Şerban este licenţiată în sociologie, are un master în Antropologie şi doctoratul 
în Sociologie la Universitatea Bucureşti. În cadrul ICCV lucrează din anul 1997, iar din 2004 
este cercetător ştiinţific gr.III.  
 
1. Domeniile de competenţă în aria de responsabilitate a ICCV 

Domeniile de competenţă se referă la migraţia internaţională, dezvoltare socială şi studiul 
populaţiei de romi. Pentru fiecare dintre aceste domenii, candidata are lucrări semnificative. 
Remarc şi faptul că pentru aprofundarea problematicii privitoare la migraţia internaţională a 
desfăşurat cercetări şi în Spania, ţară cu mulţi imigranţi români.  



Criteriul este  îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

2. Publicaţii 
 Doamna Monica Şerban a valorificat activităţile de cercetare prin publicaţii şi comunicări 
ştiinţifice în ţară şi în străinătate: 2  cărţi, una în curs de apariţie, a doua publicată împreună cu o 
colegă, 2 capitole în cărţi publicate în volume în Germania şi Franţa, şi 11 studii în volume 
apărute în ţară, 9 studii în reviste, dintre care 1 în revistă ISI  şi 3 în reviste indexate în baze de 
date internaţionale. Sunt de remarcat şi prezentări de evenimente şi recenzii publicate în reviste. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
3. Recunoaştere naţională şi internaţională  
 Prin activitatea desfăşurată şi publicaţiile sale, doamna Monica Şerban şi-a câştigat un 
bine meritat prestigiu profesional. Lucrările sale sunt citate în reviste ISI, este membră în 
asociaţii profesionale, referent pentru reviste de specialitate, cadru didactic asociat. Coordonează 
un proiect de cercetare, împreună cu Universitatea din Liege. 21 granturi de mobilitate sau de 
cercetare, 21 participă la contracte de cercetare, 4 contracte de consultanţă. Se remarcă o 
participare activă la conferinţe ştiinţifice internaţionale şi naţionale, 11 în echipele rapoartelor de 
cercetare, unele ca prim autor. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

4. Contribuţii ştiinţifice 
 Doamna Şerban are contribuţii dintre cele mai semnificative la activitatea de cercetare  a 
ICCV, inclusiv în aceea desfăşurată pe bază contractuală. Lucrările sale pe tematica migraţiei 
internaţionale sunt repere importante pentru cunoaşterea caracteristicilor fenomenului respectiv. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

5. Contribuţii la dezvoltarea ICCV şi la programele sale 
Doamna Şerban are o activitate remarcabilă în cadrul Institutului: secretar al Consiliului 

Ştiinţific al institutului, inclusiv în elaborarea Programelor de activitate, întocmirea referatelor de 
evaluare, organizarea de manifestări ştiinţifice. 
 Criteriul este  îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
6. Capacitatea de management a cercetării 
 Candidata are o bogată activitate de cercetare în cadrul programelor ICCV şi pe bază  de 
contract. În munca efectuată, doamna Şerban manifestă exigenţă, lucrările sunt numeroase şi de 
bună calitate. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
 În final mă pronunţ ca doamna Carmen Monica Şerban să ocupe un post de cercetător 
ştiinţific gr.II. 
 
 Candidata Paula Andreea Tufiş. 

 Doamna Paula Tufiş are licenţă în Sociologie la Universitatea Bucureşti, a urmat 2 
cursuri de master în străinătate (Central European University şi  Pennsylvania State University) 
şi a obţinut doctoratul în Sociologie tot la Universitatea din Statele Unite. Titlul este atestat în 



România. În cadrul ICCV lucrează din anul 1998, mai întâi ca asistent, iar din anul 2008 este 
cercetător ştiinţific gr.III.  
 
1. Domeniile de competenţă în aria de responsabilitate a ICCV 

Domeniile principale de competenţă se referă la studierea schimbărilor din structura 
socială, dobândirea statusului social, ocupaţiile şi piaţa muncii, valori, educaţie, familie. Pentru 
fiecare domeniu, candidata are cercetări şi a publicat lucrări semnificative. Se menţionează în 
mod special competenţele dobândite în analiza cantitativă a informaţiilor.  

Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
2. Publicaţii 

 Doamna Paula Tufiş este axată în primul rând pe publicarea de articole: 3 studii publicate 
în volume colective, 5 articole în reviste cotate ISI (coautor), 4 articole indexate în baze de date 
internaţionale. 27 comunicări prezentate la conferinţe internaţionale şi naţionale, 5 studii în 
rapoarte de cercetare, participare la 13 proiecte de cercetare finanţate prin granturi, 4 granturi 
obţinute individual. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
3. Recunoaştere naţională şi internaţională  
 Doamna Paula Tufiş a obţinut prestigiul profesional prin studiile publicate, mai ales în 
străinătate, în colaborare cu specialişti americani, prin participarea la multe proiecte de cercetare, 
obţinerea de granturi de cercetare, calitatea de membru în organizaţii profesionale şi pe aceea de 
cadru didactic asociat, inclusiv activitatea desfăşurată în timpul stagiului doctoral în SUA. 
Doamna Paula Tufiş a obţinut 4 granturi prin proiecte individuale, dintre care 3 din străinătate, a 
fost membru în echipă la alte 11 granturi şi 5 contracte. 
 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 

4. Contribuţii ştiinţifice 
 Prin formarea în SUA şi prin participarea la multe proiecte de cercetare, a dobândit o 
formaţie profesională consolidată.  
Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
5. Contribuţii la dezvoltarea ICCV şi la programele sale 

Cât priveşte contribuţia la dezvoltarea institutului, trebuie ţinut seama de faptul că o bună 
parte din timp s-a aflat la studii în străinătate. Dincolo de răspunsul cu promptitudine la 
solicitările de a evalua articole primite la reviste, după o perioadă de reacomodare, ne aşteptăm la 
o integrare mai activă în activitatea ICCV şi în proiectele de cercetare din Institut.   
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
  
 

6. Capacitatea de management a cercetării 
 Doamna Paula Tufiş a dobândit o foarte bună competenţă profesională, în activitatea sa 
manifestă exigenţă şi are lucrări de înaltă calitate. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
   



În concluzie mă pronunţ pentru ca doamna Paula Andreea Tufiş să ocupe un post de 
cercetător ştiinţific gr.II. 
 
 Candidat Claudiu Tufiş. 

 Domnul Claudiu Tufiş este licenţiat în sociologie (Universitatea Bucureşti), a obţinut 
două diplome de disertaţie şi titlul de doctor în instituţii de învăţământ din străinătate (titlul 
atestat în România). În ICCV lucrează din 1998, iar din anul 2008 este cercetător ştiinţific gr.III.  
 
1. Domeniile de competenţă în aria de responsabilitate a ICCV 

Domeniile de competenţă se referă la participare socială şi politică, democraţie, educaţie, 
piaţa forţei de muncă, valori. Aceste domenii de competenţă sunt susţinute prin lucrări 
semnificative. 

Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
2. Publicaţii 
 Domnul Claudiu Tufiş este co-coordonator a 2 volume şi este coautor la alte 3 volume. 2 
articole în volume publicate în străinătatea publicat capitole şi 18 în volume publicate în ţară. 1 
articol în revistă cotată ISI, în colaborare şi 2 articole în reviste de specialitate. 12 coordonator de 
grant şi 3 granturi de mobilitate. Membru a multe echipe de cercetare ştiinţifică. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
3. Recunoaştere naţională şi internaţională 
 Prin activităţile desfăşurate, domnul Claudiu Tufiş a dobândit un prestigiu profesional 
consolidat. Participare la conferinţe internaţionale şi naţionale.  
 Domnul Claudiu Tufiş este membru în organizaţii profesionale, în colegii de redacţie ale 
unor reviste, referent, are activitate în calitate de cadru didactic asociat. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
4. Contribuţii ştiinţifice  
 Candidatul este implicat în programele de cercetare ale ICCV, are participări la obţinerea 
de finanţări pe bază de contract. A obţinut 4 granturi individuale, (3 din străinătate şi unul în 
sistem CNCS ca bursă post-doctorală). De asemenea, a fost membru în numeroase echipe de 
cercetare pe granturi şi contracte şi expert pentru cercetări efectuate în alte institute de cercetare. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
 
5. Contribuţii la dezvoltarea ICCV şi la programele sale 
 Pentru implicarea în dezvoltarea instituţională a Institutului, se reţine calitatea de referent 
pentru articolele primite la reviste, sprijin în identificarea unor surse de informare referitoare la 
citarea lucrărilor elaborate de către cercetătorii ICCV. 
 Criteriile sun satisfăcute. Calificativul "foarte bine". 
 
6. Capacitatea de management a cercetării 
 Domnul Claudiu Tufiş manifestă un înalt grad de exigenţă în activitatea pe care o 
desfăşoară, cercetările şi lucrările sale sunt de bună calitate. Se bucură de aprecierea colegilor. 
 Criteriul este îndeplinit. Calificativul "foarte bine". 
   



În final estimez că dl. Claudiu Tufiş  să ocupe un post de cercetător ştiinţific gr.II. 
  

Având în vedere activitatea celor 6 candidaţi, probată de dosarele de concurs, referatele 
membrilor Comisiei de concurs şi discuţiile cu candidaţii, conclud că sunt întrunite toate 
condiţiile pentru acordarea titlul de cercetător ştiinţific gr.II doamnelor/ domnilor Ciprian 

Bădescu, Simona Ilie, Raluca Popescu, Ana Maria Preoteasa, Carmen Monica  Şerban, 
Paula Andreea Tufiş, Claudiu Tufiş. Recalcularea salariilor se va face în raport cu resursele 
financiare disponibile ale Institutului.  
  
 

2.09.2011 
 

Preşedintele Comisiei de concurs, 

 

Prof. Dr. Cătălin Zamfir, m.c.a. 


